
137DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº040  | FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Estado do Ceará – Câmara Municipal de Caririaçu – Aviso de Anulação de Licitação. O Presidente da comissão de Licitação da Câmara Municipal 
de Caririaçu/Ceará, comunica aos interessados que a licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 2023.02.03.01-CM, tipo menor preço, cujo objeto é 
a Contratação para a prestação de serviços técnicos especializados na assessoria e consultoria para acompanhamento da execução financeira, bem como 
análise de documentos emanados do poder executivo, junto a Câmara Municipal de Caririaçu-Ceará, foi Anulada. O Termo de Anulação estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08:00 às 12:00horas na Rua Carlos Morais, 421- Centro – Caririaçu – Ceará. Caririaçu-
Ceará, em 27 de Fevereiro de 2023. Aldemir de Sousa Barros – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Caririaçu – Aviso de Abertura de Proposta de Preços. O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Caririaçu/Ceará, comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Março de 2023, às 09:00 horas, na Rua Carlos Morais, N.º 421- 
Centro – Caririaçu – Ceará, será realizado a abertura do(s) envelope(s) de Proposta(s) de Preço(s) referente a licitação na modalidade Tomada de Preços 
Nº 2023.01.20.01-CM, tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços técnicos especializados em assessoria na área de licitações e 
contratos públicos junto à Câmara Municipal de Caririaçu/Ceará. Caririaçu - Ceará, em 27 de Fevereiro de 2023. Aldemir de Sousa Barros – Presidente 
da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de GRAÇA, através da Comissão de 
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de março de 2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.02.24.02-PP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA-CE. O edital 
estará disponível no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00hs às 12:00hs, na sede da 
Câmara à Rua Euclides Augusto Ribeiro, 100, Centro. Paulo Rômulo Lopes Ribeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de GRAÇA, através da Comissão de 
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de março de 2023, às 14:00hs, estará abrindo licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.24.01-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA-CE. O edital estará disponível no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos dias úteis 
na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00hs às 12:00hs, na sede da Câmara à Rua Euclides Augusto Ribeiro, 100, Centro. Paulo Rômulo Lopes 
Ribeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Termo de Homologação e Adjudicação - Credenciamento nº 001/2023-SMAS. O Município de 
Fortim, Resolve Adjudicar o objeto licitado, no valor global de R$ 41.976,00 (quarenta e um mil, novecentos e setenta e seis reais) aos Licitantes: Guilherme 
de Oliveira Rodrigues e Mikaeli Ferreira da Silva; este último ficando no cadastro de reserva; e Homologar o presente processo licitatório Credenciamento 
nº 001/2023-SMAS, Objeto: credenciamento para contratação do(a) fonoaudiólogo(a) para atuação no “Jangada”, Projeto Municipal apoiado pelo Programa 
Amigo de Valor, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Do Adolescente no Município de Fortim-CE, Determinamos que sejam adotadas 
as medidas cabíveis para contratação do licitante vencedor. Telma Cesário de Araújo – Sec. Assistência Social. Fortim/CE, 27 de fevereiro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Fortim – Extrato do Contrato N° 1002.01/2023-SMAS - referente ao Processo Administrativo de 
Credenciamento nº 001/2023-SMAS. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Cidadania; Objeto: 
credenciamento para contratação do(a) fonoaudiólogo(a) para atuação no “Jangada”, Projeto Municipal apoiado pelo Programa Amigo de Valor, através do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no Município de Fortim-CE. Contratado: Guilherme de Oliveira Rodrigues, inscrito no CPF sob 
nº 067.777.613-65; Valor Global: R$ 41.976,00 (quarenta e um mil, novecentos e setenta e seis reais); Vigência: Até 31 de dezembro de 2023; Assina pela 
Contratante: Telma Cesário de Araújo – Sec. Assistência Social. Fortim/CE, 27 de Fevereiro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Aracoiaba-CE, comunica aos interessados que no 
próximo dia 16 de março de 2023, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 001/2023, cujo objeto é a Contratação 

Secretarias da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min 
as 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba à Av. da Independência, 134 - Centro - CEP: 62.750-000 e no endereço eletrônico www.
licitacoes.tce.ce.gov.br. Aracoiaba - Ceará, 27 de fevereiro de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL. 

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Iguatu – Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Aviso de licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.02.14.01-SAAE-
SRP. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza, copa/cozinha, gêneros alimentícios e outros materiais de 
consumo, destinados à manutenção das atividades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. Tipo: Menor preço por lote. A Comissão comunica aos 
interessados que a abertura e análise das propostas de preços e documentos de habilitação dar-se-à no dia: 13/03/2023 às 09:00hrs. O edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.bllcompras.com e licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações: (88) 3566-7700. Iguatu - CE, 27/02/2023. Pregoeiro - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatu.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 02.24.01/2023. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através 
da Secretaria de Infraestrutura, torna público que se encontra a disposição dos interessados, Edital, que será realizado dia 16/03/2023, às 08h, cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada para a construção de um sistema de abastecimento de água na comunidade de Sussuarana, e a perfuração de 3 (três) 
poços profundos nas localidades: Córrego do Moreira, Ponta D’Água e Cutia no Município. (Convênio FUNASA nº 003/21). Outras informações e aquisição 
do Edital os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura, sito a Rua: João Tomaz Ferreira, nº 42. Bairro: Centro, Beberibe/CE, no horário das 08h às 14h. 
Josimar Gomes Sousa.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Nº 0002150123-PERP. O Pregoeiro, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 14/03/2023, às 10h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futuras 
e eventuais prestações de serviços e instalações e manutenções de centrais de ar-condicionado, para atender as necessidades das diversas secretarias da 
Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
de licitação, situada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -“Acesso Identificado no 
link - acesso público” e no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Max Ronny Pinheiro.

*** *** ***
Estado do CEARÁ – Câmara Municipal de Catarina. A Câmara Municipal de Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 005/2023 – CMC, cujo objeto é a Contratação de empresa de para os serviços 
de consultoria e assessoria Jurídica junto a Procuradoria da Mulher, bem como atendimento ao cidadão (sala do cidadão), junto a Câmara Municipal de 
Catarina, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital. Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 15 março de 2023, às 09:00 
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (88) 3556 1375. Catarina - CE, 28 de fevereiro de 2023. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 007/2023 - Pregão Presencial n° 001/2023. Contratante: Câmara 
Municipal de Amontada. Objeto: Aquisição de Material Permanente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Amontada. Contratada: CR 
Comércio de Informática e Serviços de Manutenção de Impressoras Ltda. Valor Global: R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais), vencedora do 
Lote 02. Vigência: 24/02/2023 a 31/12/2023. Data da Assinatura: 24/02/2023. Amontada - CE, 24 de fevereiro de 2023. Paulo Berg Melgaço - Presidente 
da Câmara Municipal de Amontada.



8
www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 28 de Fevereiro de 2023política

| EX-MiNiStRo |  Documento que previa intervenção 

no TSE foi encontrado na casa de Anderson Torres, 

preso em janeiro

Minuta golpista estava 
guardada em pasta do 
governo, diz PGR

A Procuradoria-Geral da 
República (PGR) defendeu 
nesta segunda-feira, 27, a 
manutenção da prisão pre-
ventiva do ex-secretário de 
Segurança do Distrito Federal 
e ex-ministro da Justiça, An-
derson Torres, na investiga-
ção sobre os atos golpistas do 
dia 8 de janeiro.

O parecer cita a minuta de 
decreto encontrada na casa 
de Torres, que foi ministro 
da Justiça no governo Jair 
Bolsonaro (PL), para o então 
presidente intervir no Tribu-
nal Superior Eleitoral (TSE) e 
anular o resultado da eleição. 
O ex-ministro minimizou o 
documento e disse que ele se-
ria descartado, versão que não 
convenceu a PGR.

“Ao contrário do que o in-
vestigado já tentou justificar, 
não se trata de documento 
que seria jogado fora, es-
tando, ao revés, muito bem 
guardado em uma pasta do 
governo federal e junto a 
outros itens de especial sin-
gularidade, como fotos de 
família e imagem religiosa”, 
destaca o subprocurador.

A manifestação foi enviada 
ao gabinete do ministro Ale-
xandre de Moraes, do Supre-
mo Tribunal Federal (STF), 
que requisitou o parecer da 
PGR para decidir sobre um 
pedido de liberdade feito 
pela defesa.

A PGR afirma que há “indí-
cios consistentes” contra o ex-
secretário e que suas “condutas 
omissivas” parecem ter contri-
buído para a invasão e a depre-
dação dos prédios públicos na 
Praça dos Três Poderes.

“Permanecem, portan-
to, inabalados os motivos 
da decretação de sua prisão 
preventiva, embasados na 
garantia da ordem pública, 
agora robustecidos com os 
novos elementos de prova”, 

diz um trecho do documento 
assinado pelo subprocura-
dor-geral da República Carlos 
Frederico Santos.

A PGR afirma ainda que a 
soltura do ex-secretário pode-
ria colocar em risco a investi-
gação e abrir caminho para a 
destruição de provas. O órgão 
lembra que, ao ser preso, An-
derson Torres não entregou o 
celular à Polícia Federal (PF), 
o que segundo a Procuradoria 
“demonstra ausência de coo-
peração para o esclarecimento 
dos fatos”. A defesa afirma que 
ele esqueceu o aparelho nos 
Estados Unidos.

O então secretário estava 
em Miami quando teve a 
prisão decretada por Mo-
raes. Ele saiu de férias dias 
antes dos protestos extre-
mistas. A PGR argumenta 
que Torres estava ciente 
das manifestações previs-
tas para o dia 8 de janeiro e 
não poderia ter se ausenta-
do do cargo. O órgão afirma 
que o afastamento foi “pre-
ponderante” para os atos 
de vandalismo.

“Além de não atuar para im-
pedir ou, ao menos, minimizar 
os danos, o investigado/reque-
rente se colocou em posição 
deliberada de omissão, não 
podendo agora se valer disso 
para buscar uma isenção de 
responsabilidade”, argumenta 
a Procuradoria.

Anderson Torres foi pre-
so preventivamente no dia 14 
de janeiro, na investigação 
sobre o papel de autoridades 
nos atos golpistas na Praça 
dos Três Poderes, prorroga-
da hoje por mais 60 dias. A 
ordem de prisão, assinada 
pelo ministro Alexandre de 
Moraes, foi confirmada por 
maioria no plenário do STF. 
(Agência Estado)

A senadora em exercício 
Augusta Brito (PT), primeira 
suplente do ministro da Edu-
cação (MEC) Camilo Santana 
(PT), trabalha para ter espaço 
nas comissões permanentes do 
Senado. Segundo ela, “dessa 
semana não passa” a definição.

Augusta ainda disse estar 
otimista em relação ao lugar 
que vai ocupar no Senado. Ela 
acredita que conseguirá espa-
ço na Comissão de Constituição, 
Justiça e Cidadania (CCJ) ou na 
Comissão de Assuntos Econô-
micos (CAE), as duas mais im-
portantes da Casa.

As comissões parlamenta-
res permanentes deverão ser 
definidas durante esta semana, 
com a definição dos comandos 
das comissões pelas lideranças 
do Senado, em reunião previs-
ta pata esta terça-feira, 28, na 
Presidência da Casa.

Amanhã (hoje) vai ser a re-
união que vai definir, eu acre-
dito que definitivamente logo 
quais são os espaços, tem a 
definição de qual espaço eu 
vou ocupar da comissão. Ló-
gico que eu pedi para partici-
par da CCJ (Comissão de Cons-
tituição, Justiça e Cidadania), 
da CAE (Comissão de Assuntos 
Econômicos), estamos lá na 
luta”, disse.

Augusta participou nesta 
segunda da sessão solene na 
Assembleia Legislativa em ce-
lebração dos 91 anos do voto 
feminino no Brasil.

mariana Lopes

marianalopes@opovo.com.br

Senado define 
comissões e Augusta 
espera ter espaço

| coNGRESSo | 

eSPeCial Para o Povo


